ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОВРОВА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От «____»____________ 2022 г.                                                                      № ____________

	О внесении изменений вПоложение об организации питания обучающихся в муниципальных образовательных    учреждениях города Коврова

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление Главы города от ________ № _____, Совет народных депутатов города Коврова решил:
1. [bookmark: _GoBack]Внести изменения в Положение оборганизации питания в муниципальных общеобразовательных организациях города Коврова, утверждённое решением Совета народных депутатов города Коврова от 25.11.2015 № 317, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

	Председатель
Совета народных депутатов
города Коврова

_________________ А.В. Зотов

	Глава
города Коврова

_______________Е.В. Фомина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
города Коврова
от___________ № ________

Изменения вПоложение об организации питания
в муниципальных общеобразовательных организациях города Коврова

1. Дополнить пункт 3.1.1. следующими подпунктами:
«ж) обучающихся 1-11 классов, которые являются детьми лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации;
з) обучающихся 1-6 классов, посещающих группы продленного дня, которые являются детьми лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации.»

2. Дополнить пункт 3.1. следующим подпунктом:
«3.1.4. Обучающиеся 1-11 классов, которые являются детьми лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак, обед).»

3. Дополнить пункт 3.4. следующим подпунктом:
«3.4.4. Для обучающихся, которые являются детьми лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, подтверждающим документом является справка Военного комиссариата Владимирской области (структурного подразделения).»

4. Внести изменения в пункты 3.3.1.,3.3.2., изложив их в следующей редакции:
«3.3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и получающие образование на дому, получают денежную компенсацию за двухразовое питание.
3.3.2. Размер денежной компенсации и порядок осуществления компенсационной выплаты родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, определяется постановлением администрации города Коврова.»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета народных депутатов города Коврова
«О внесении изменений  в Положение об организации питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
города Коврова».

Управление образования администрации города Коврова в соответствии с Порядкомподготовкииоформленияпроектов решений Совета народных депутатов города Коврова Владимирской области предоставляет Совету народных депутатов города Коврова следующие сведения:

Цель внесения изменений:
1.Согласно Указу Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 №158 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации»:
-предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся в 1-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход (включая питание), в группах продленного дня для обучающихся 1-6 классов, которые являются детьми лиц, призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
Предполагаемые финансовые затраты:
Расчет питания учащихся 1-11 классов, родители которых являются мобилизованными гражданами:
На 2022 год (за период с 01.11.2022г. по 30.12.2022г.):
70 учащихся *40 дней функционирования * 97,44 рублей (стоимость питания) = 272 832,00 рублей.
На 2023 год:
70 учащихся *165 дней функционирования * 97,44 рублей (стоимость питания) = 1 125 432,00 рублей.

Расчет питания учащихся 1-6 классов, посещающих ГПД, родители которых являются мобилизованными гражданами:
На 2022 год (период с 01.11.2022г. по 30.12.2022г.):
50 учащихся * 40 дней функционирования * 66,85 рублей родительская плата = 133 700,00 рублей.
На 2023 год:
50 учащихся * 165 дней функционирования * 66,85 рублей родительская плата   = 551 512 рублей 50 копеек.

ИТОГО: в 2022 году – 406 532 руб.
               в 2023 году – 1 676 944 руб.

2. Установление соответствия с действующим законодательством РФ. Обеспечение социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и получающих образование на дому, в части организации питания.
В соответствии с требованиями п. 7.2 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в котором указано, что Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями субъектов Российской Федерации и муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, устанавливается соответственно органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления.
Дополнительных финансовыхзатрат на обеспечение компенсационных денежных выплат родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, не потребуется.